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A  néppárt

revíziót követel!!
Kétuiii politika.

(?) Bánffy Dezső báró miniszter 
szombaton képviselőházi bemutatko
zásakor igy  nyilatkozott egyházpoli
tikai programmjáról :

»Mint örökösei és követői a le
lépett kormány programmjának, fen- 
tártjuk elveit; első sorban a m ár szen
tesített három egyházpolitikai törvény 
teljhatalmú végrehajtását a töt vények
ben megállapított időben tartjuk köte
lességünknek. (Helyeslés jobbfelől.) 
Ezt eszközölni is fogjuk oly módon, 
hogy az egyes hilfelekczctek érdekeinek 
és érzelmeinek megsértése lehetőleg el- 1 
keriiltessék. (Zaj a bal- és szélsőbalol
dalon.) Kijelentjük, hogy a vallás 
szabad gyakorlatáról és a z j l'dó vallás 
recepciójáról szóló, eddig elintézetlen 
két egyházpolitikai törvényjavaslatban 
foglalt alapelvek integritásához ra
gaszkodunk. (Helyeslés jobbfelől.)

Néhány órával utóbb ugyanerről 
a kérdésről ezeket mondta Bánffy 
báró a főrendiházban:

». . . . Azon nehéz, válságos vi
szonyok közt, melyekben a jelen 
idők rendjén vagyunk, szükségesnek 
látjuk a kedélyek Iccsillapitását és erre 
fogunk első sorban törekedni. . . .  
Ezen kabinet az előző kabinetnek 
úgy az egyházpolitikai, mint a köz- 
igazgatási reformra vonatkozó pro- 
gramurját átvette, magáé teszi és azt 
érvényesíteni kívánja. A már szente
sített három egyházpolitikai törvény 
végrehajtását tartjuk kötelességünk
nek és pedig végrehajtását oly értelem
ben, a m in t azok meghozattak és abban 
az időben, a m int az & töt vényben ki- 
ejébést nyer.

Ez azonban nem zárja ki azt, 
hogy ne törekedjünk, ne igyekezzünk 
a végrehajtásnál gondoskodni arról, 
hogy lehetőleg az egyes félekezetek

érzelmei, valamint érdekei sérelmet ne 
szenvedjenek. A még tárgyalás alatt 
lévő két egyházpolitikai kérdésre 
vonatkozólag ki kell, hogy jelentsem, 
miszerint az azokban lefektetett elvek 
integritását, értem a vallás szabad 
gyakorlatáról és a zsidók recipiálásá- 
ról szóló törvényjavaslatokat a kabi-' 
net fenn kívánja tartani.*

A ki olvasni tud a sorok között 
és csak némileg is ismeri a politikai ku
lisszák titkait, az hamar észreveszi, 
hogy Bánffy báró mást mondott a 
képviselőházban és mást a főrendiház
ban és ismét mást mondott a szabad
elvű párt ‘pénteki értekezletén. Az 
utóbbi alkalommal azt mondta a mi
niszterelnök kategorikusan, hogy ő a 
bukott kormány egyházpolitikai pro- 
grammjából egy jottányit sem enged. 
De már a képviselőházban hozzátette, 
hogy a szentesített törvényeket úgy 
akarja életbeléptetni, hogy ezzel vegyes 
hitfelekezetek érdekeinek és érzelmei
nek megsértése lehetőleg elkerültes- 

| sék.« Körülbelül ugyanigy beszélt a 
főrendiházban is, csakhogy ott még 
azzal toldotta meg fenti nyilatkozatát, 
hogy ^szükségesnek tartja a kedélyek 
lecsillapítását.* Mindahárom helyen pe
dig kijelentette, hogy a függő egyház- 
politikai javaslatok integritásához szi
lárdan ragaszkodik.

Erklaretmir, Gráf Oerindur, diesen 
Zwiespalt dér Natúr. Bánffy báró vagy 
szörnyen naiv, vagy nagyon körmön
font politikus. Harmadik eset nincsen. 
Mi főispáni működésénél fogva in
kább azt hisszük, hogy körmönfont 
politikus. Azt mondja a miniszterel
nök ur, hogy teljhatalommal életbe 
akarja léptetni a decemberi törvénye
ket és ragaszkodik a függő javaslatok 
integritásához — de le akarja csilla
pítani a kedélyeket és nem akarja 
megsérteni egy felekezet érdekeit sem. 
Mit akar ezzel mondani? Bizonyára 
meg akarja téveszteni a képviselő- és 
főrendiház egyházpolitikai ellenzékét 

Mai lapnak 8 oldal.

és port akar hinteni azok szemébe, a 
kik haliam sem akarnak az egyház- 
politikáról. De mi átlátunk a szitán és 
nem hagyjuk magunkat tévutakra ve
zetni. Hiszen Bánffy báró fenti nyi
latkozatának előmondata lehetetlenné 
teszi az utómondatot és megfordítva. 
Vagy életbelépteti a decemberi törvé
nyeket és változatlanul keresztülviszi 
a függő javaslatokat és akkor még 
jobban felizgatja a kedélyeket, vagy 
pedig lecsillapítja a kedélyeket, de ak
kor nem lépteti életbe a törvényeket 
és elejti a függő javaslatokat, a mi 
természetesen egyértelmű volna az 
általunk követelt revízióval. A dolog 
igen világos.

Eletbeléptetni a polgári házassá
got a katholikusok sérelme nélkül: 
az egyszerűen abszurdum. Még feltű
nőbb, a mit Bánffy báró a vallás sza
bad gyakorlatáról és a recepcióról 
mondott. Hangsúlyozta, hogy a kor
mány ^ragaszkodik az alapelvekhez*. 
Minthogy azonban törvényeknél nem 
az alapelv a mérvadó, hanem a sfy: a 
minisztelnök kijelentetése igen tág 
értelművé válik és szabad teret hagy 
a kombinációnak, mert hiszen Bánffy 
báró még azt is mondotta a főrendi
házban: »Az elvek jentattása még nem 
Zárja k i azt, hogy a kérdések megoldá
sánál ne lehessen módját találni annak, 
hogy a kedélyek lecsillapuljanak.r Ezzel 
nyíltan bevallotta, hogy hajlandó a 
kompromisszum útjára lépni. Ha most 
fontolóra vesszük, hogy Bánffy báró 
ezen fenti szavait a képviselőházban 
nem mondta, világos, hogy már első 
debutje is egy kissé kétszínű politi
kusnak mutatta be. A képviselőház
ban intranzigens, a főrendiházban tranz
akcióra hajlandó.

Node mi nem megyünk lépre. 
Zichy Nándor gróf tökéletes politesz- 
szel és lovagías udvariassággal üd
vözölte a Bánffy-kormányt, de 
e mellett félreérthetetlen szavakkal
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kijelentette, hogy mi katholikusok 
állhatatosan, és vallásunk hítelveít 
sértő tranzakciót nem ismerve ra
gaszkodunk azon elvekhez és állás- 
lásponthoz, melyet eddig is nem 
ellenzéki viszketegből, de vallásos 
meggyőződésünk és az ország való
ságos java iránti meggyőződésünk 
által indíttatva elfoglalni kénytelenek 
voltunk.

Most pedig várjuk, miképen és 
meddig fogja BániTy báró kétszínű 
politikáját érvényesíteni.

A községi közigazgatás államosítása*)
I r t a : H E I S Z L E R  G Y Ő Z Ő  

lovasberényi jegyző'-
IJa ezek dacára logbecsületesebb és 

leglelki is méretesebben működe községi jegyző 
is számtalanszor i ágalmaztatik, s5t akadnak 
országgyűlési képviselők, — hála Istennek 
nem nagy számmal, kik az egyesek eset
leges tényleges vagy ráfogott bűneiért a 
8000 tagot számláló egész testület rágal
mazásában találják nem irigylendő lelki 
gyönyörűségüket, ennek oka az, hogy a 
községi jegyző, eredeti, szép szerepköréből az 
államhatalom által ki lőtt vetkőztetvo, s azon 
népszerűtlen szerepek jó része, melyek az 
állam közegeinek hatáskörébe tartoznának, 
fokról-fokra, a község által saját céljai elő
mozdítására és ügyoi vezetésére választott 
és fizetett jogyző nyakába varratott, mi igen 
nagy hiba,' mert a jegyző csak úgy képes 
hazafias kulturmissziójának megfelelni, ha 
népszerű, és a lakosság jóakaró tanácsadóját 
és igaz barátját ismeri föl benne. Ezen érzel
mek felköltésére azonban a végrehajtó sze
repe nem alkalmas.

Ha már a mostani jegyző a reá vendég
szerepként erőszakolt állami mellékfoglal
kozások miatt igen gyakran népszerűtlen, 
sokkal népszerűtlenebb lesz akkor, ha mint 
kinevezett állami közeg fog a községbe kül
detni, s ott az állam érdekeit fogja bürok
ratikus merevséggel szolgálni, a lakosságnak 
pedig megszűnik védője lenni. Tárgyaljuk e 
kérdést kissé komolyabban, és reá jövünk,

*) Lásd a „Fejónnegyei Napló" jan. 19-iki számát.

hogy a mi falusi, sőt városi községeink 
lakosságának legnagyobb részénél magasabb 
műveltségi színvonalon álló egyes nagyobb 
gazdaságok, kereskedések és ipartelepek 
tulajdonosai, érdekéik képviseletére, csaknem 
kivétel nélkül, saját jogi tanácsadókkal ren
delkeznek : mennyivel szükségesebb a kisebb 
tudományos képzettséggel bíró községi lakos
ságnak ügyei-bajai elintézésénél a könnyen 
és aránylag sokkal olcsóbban igénybe vehető 
tanácsadó és megbízott, kinek szakértő vé
delme alá helyezkedhetnek.

De tegyük fel, hogy a törvényalkotás 
bölcseségének oly remekével fogunk talál
kozni a községi közigazgatás államosítását 
kimondó törvényben, mely a fennebb fel
sorolt aggodalmakat a tanult embernél el
látni képes, de a lakosság igen nagy része 
gyanús szemmel fogja nézni a reá erőszakolt 
jótevőt, kinek szerepköre hasonló lesz a 
pénzügyőri biztoséhoz. Határozottan szeren
csés, vagy legalább jó eredményt Ígérő al
kotás lesz, ha az állam a községek közigaz
gatásának adó, illeték, polg. peres rendőri 
és katonai ügyei ellátására saját közegeit 
fogja a községekbe kihelyezni, de nem sza
bad felednünk, hogy az állam nem ön
magáért van, hanem polgárai javáért és 
boldogitásáért, tehát létele nem öncél, hanem 
eszköz ennek elérésére; a közigazgatásnak 
államosítása felé irányzott törekvés és az 
ez irányban készülő tervek nyilvánosságra 
kiszivárgott részei pedig oda mutatnak, hogy 
az egész dolog olyan lesz, mint midőn a 
fegyveres hadsereget a védtelen tömegek ! 
ellen mozgósítják, s ezek a tömegekot le- • 
győzik ugyan, de megelégedést és belső 
megnyugvást előidézni nem képesek.

Mindezekből következik, hogy az állam, 
érdekeinek előmozdítására, a nemzetiségi 
üzelmok elfojtására és megszüntetésére, he
lyes és üdvösnek Ígérkező irányban halad, 
a községi közigazgatás államosítása céljából, 
a szorosan vett állami működésnek a köz
ségek önkormányzati köréből kivétele által 
a*tervezett reform terveivel, de csak akkor, 
ha a többi fontos önkormányzati teendők 
ellátása a községek kezében hagyatik, s a 
községi jegyző eredeti, a jelonkor színvona
lára fejlődött szerepkörében, mint a község 
és minden ogyes lakosának ügyes-bájos dol
gai elintézésére hivatott, a kellő erkölcsi és 
tudományos minősítés igazolása mellett, a 
községi választók egyeteme által szabadon 
választott gondos és lelkiismeretes tanács
adó, a községben meghagyatik, mert a köz

ségek lakosainak túlnyomó nagyrésze érde
keinek megvédésére képtelen.

Magát a közigazgatást pedig egyszerű
sítse az állam az által, hogy az ügykezelés
nek számos felesleges, céltalan és időrabló 
részeit törülje el, vegye el a főszolgabíróktól 
mindazokat a teendőket, melyek csak továb
bításokból állanak, törüljo el a felesleges 
jelentéseket — p. kézbesítési vevóny be
terjesztésénél stb. — s tegye a főszolgabírót 
a melléje rendelt számvevővel ambuláns 
ellenőrző közeggé, s a községi közigazgatás 
erélyes kezelés mellett félév alatt minta
szerűvé lehet a szervezés után, az állam
polgárok bizalma pedig úgy az állam, mint 
a saját választott jegyzőjük iránt rövid idő 
alatt teljesen helyre fog állani, még ott is, 
hol most félve tekintenek az őket vélemé
nyük szerint ellenséges indulattal agyon
adminisztráló közegek működésére.

Mégis szükséges, hogy a  bíró és jegyző 
ügyköre szabályoztassék, a bíró legyen a 
község gazdája, ki a vagyont kezeli a jegyző 
ellenőrzése mellett, a jegyző pedig teljes 
felelősséggel kezelje a közigazgatásnak a 
községnél maradó részeit. Mert nem méltá
nyos, de nem is igazságos, hogy a bírót 
felelősség terhelje oly dolgokért, melyeket 
megérteni nem képes. így vélem én a köz
ségi közigazgatásnak üdvös államosítását.

Az uj év küszöbén.
Ezen cim alatt az „ Unirea" a gör. 

kath. nj óv alkalmából figyelemre méltó 
cikkben visszapillantást vet a múlt évben tör
téntekre s abbeli örömének ad kifejezést, 
hogy a román nép közt is haladás tapasz- 
taltatott a vallás dolgában, valamint, hogy 
a vallási, egyházi ügyek minden alkalommal 
jobban tereitetnek az igazi keresztényi szel
lem terére. Konstatálja továbbá, hogy a 
múlt évi nov. 2S-án Nagyszebenben tartott 
román nópgyülés teljes orélylyel tiltakozott 
a hamis liberalizmus eszméi ellen, melyek 
aláássák a kereszténységet — s midőn még 
örömét fejezi ki dr. M ih á ly i  Viktornak 
balázsfalvi érsekké történt kinevezése fölött, 
igy folytatja:

„A kath. püspöki kar közös pásztor
levelet bocsátott ki, melyben a néppárt által 
már közölt programúihoz csatlakozik. Mit 
cselekedjünk ilyen lelkesült mozgalommal 
szemben mi? É mozgalomnak többek közt 
az a célja, hogy hogy minket is kimondha-

T Á R C A .

i Forgácsok.
i.

Borús felhő, sötét felhő 
Ul ;i magas égen . , .
A szivemben fájdalomnak 
Nehéz súlyát érzem.

Felleg elszáll —- fényes sugár 
Ébred a nyomában ;
Hej, de itt az én szivemben 
Mindig sűrű árny van.

II.
Szeretem én, szeretem 
Nagyon a virágot,
Madárdaios erdőben 
Lombsusogást, álmot.

Ez is, az is — mindegyik 
Megvigasztal engem 
S a keservet, bánatot 
Feledi a lelkem.

in.
Úgy elunok néha-néha, 
Elborít a gond, a bu.
A dalom se vig, de méla, 
Panaszos meg szomorú.

Tudja Isten, min kesergek . . . 
Régi múltakon talán ?
Vagy sötét jövömliöl ejt meg 
Künyfakasztó siri árny ? . .

í Szemléi• Ferenc.

h kik szerepet cserélnek.
A „Fejérmegyei Nap!ó“ számára ir ta : 

V a l n i o s e l c  B é l a .
(Vége.)

Ebben aztán mindnyájan megegyeztek
Igazi Úgy van. Ernő elveszi a szép 

színésznőt A miből alapos mende-monda 
támadt, mely az öreg Sitíóssynak füleihez 
is eljutott.

No, abból ugyan nem lesz semmi.
Es a tanácsos ur azonnal fiához sie

tett. Beszélnie kell a fiával. Hátba van 
valami alapja a mende-mondának. Ki tudja? 
Nem volna csoda. Veréby Olga hamar lete
remti a fiatalembereket a lábaikról. Ernő is 
fiatal vér. Vele is megeshetik. Hej, csak ne 
kérte volna fel azt a színésznőt. Minek is 
szólt neki, hogy javítsa meg a fiát. Inkább 
maradjon a régi, mint egy közönséges szí
nésznőnek a férje legyen. Még ha művésznő 
volna Olga! De igy, brr . . . Puszta gondo
latától is borzong a háta közepe.

Efféle gondolatokkal eltelve ért Siklóssy 
bándor a lakására. Első dolga volt Ernőt 
felkeresni. Homlokát összeráncolta, 'izoméit

i erősen a fiára szegezte. Majd kemény han- 
| gon kezdő:

— Ismerőseim körében az a hir ke- 
i ring, hogy el akarod venni Veréby Olgát. Igaz ?

Ernő mosolygott, 
i — És ha igaz volna?

Az apa meghökkent.
— Ha igaz volna ? Gyorok ! Mi bajod 

van? Elvesztetted a fejed? Gondold csak 
meg, oda a becsületünk, ha elveszed ezt a 
teremtést.

— És mégis őt választottad ki, kedves 
atyám, javítómnak? Nem gondoltál erre az 
eshetőségre. Hiszen tudhattad, mily veszé
lyesek az Olga szép szemei.

— Veszélyesek, veszélyesek, az bizo
nyos, mormogott a tanácsos ur kedvetlenül.

— No lám, — szólt Ernő. (Még min
dig mosolygott.)

— De azt még sem hittem volna, hogy 
téged, ily komoly, higgadt .fiatalembert ily 
hamar elbolonditson. Kérlek, édes Ernő, ne 
tedd kockára becsületünket. Hiszen az egész 
világ ujjal mutatna rám. Ez az a tanácsos 
ur, a  kinek a fia színésznőt vett el, Ve- 
róby Olgát.

Az öreg Siklóssy egészen elérzéke- 
nyiilt. Most kezdte csak igazán bánni, miért 
ismertette meg Ernőt Olgával. Hej, de nem 
tette volna, ha ezt tudja. Inkább legyen 
vallásos. (A tanácsos ur szerint bigott.) 
Járjon minden vasárnap templomba, hall
gasson szent bestédét. Csak most az egy
szer térjen az eszére. Ne tegyen bolondot.
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tatlan veszedelemtől megmentsen. Eddig 
azzal a kifogással éltünk, hogy a kathoiikus 
mozgalmak, mivelhogy a felsőbb klérus 
nyíltan hozzá nem járult, igen problemati
kusok, olyannyira, hogy merész dolog lenne 
a néppárttal kezet fogni vagy épen szövet
kezni. I l y  m entegelésnek m o st m á r  
többé n in c s  helye, mert látjuk a püspöki 
kar pásztorlevelét, látjuk, hogy a hatalma
sak milyen zsákutcába jutottak, mert félnek 
a szentesített egyházpolitikai törvényeket 
életbelóptetni, különösen, midőn a kormány, 
mely azokat készítette, megbukott, az uj 
választásoktól pedig úgy félnek, mint 
a tűz tői.

Arra, hogy a néppárt nemcsak meg
akadályozza a hamis liberalizmus további 
működését, hanem, hogy az ország ügyeiben 
kellő befolyást gyakorolhasson, sőt'vezér- 
szerepet is vihessen, kell, hogy mi is a 
néppárt elvei értelmében szervezkedjünk, 
s tömörüljünk, mert ha nem is találunk a 
néppárt progratnmjában bennünket teljesen 
kielégítő kijelentéseket, annyi mégis bizo
nyos, hogy a néppárt vezérei oly politikát 
fognak inaugurálni, melynek alapja a ke
resztény szeretet és igazság. Szakítsunk 
eddigi közönyösségünkkel és ne hagyjuk a 
román népet arra szavazni, hová a liberáli- 
lisok kortesei meggyőződése ellenére szavazni 
hagyják."

íme a néppárt haladása. íme két mii
hó román bazánfia nyilatkozata, kik készek 
hozzájárulni a magyar haza konszolidálásá
hoz, ha a keresztény egyenlőség jogaival 
élhetnek és ha a magyar állam a néppárti 

rogrammban megállapított elvek szerint 
ormányoztatik! K.

Kathoiikus lapszemle.
A „ M agyar Á lla m “ „A folytatás 

minisztériuma" eim alatt ezeket Írja: Bánffy 
bárő a szabadelvű kalabrózerek gyűlésén ki
mondta, hogy az ő eamorréja csak folytatása 
leszen a Wekerleónok, hogy e szerint a vi
lág végzetéig rébusz marad a Wekerle-ka- 
binet bukása. Mert hogy a régi munkaerők 
helyébe miért, fogadjanak ugyanazon mun
kának ugyanazon tempóban való folytatására 
uj s még gyakorlatlan embereket, annak 
megértésére csakugyan képtelenek vagyunk. 
Ezt be is valljuk nyilvánosan. Az egyház
politikában Bánffy báró nem fog változtatni, 
tehát a főrendek el lehetnek készülve, hogy 
már legközelebb összehivat.nak, ha ugyan a
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I valószínű bukástól Bánffy báró ur csendes 
: halogatással nem akarja megmenteni a fő- 
■ rendek előtt levő két javaslatot. Arról pe- 
j dig, hogy a főrendek hangulata Bánffy bá- 
! róval és minisztertársaival szemben csak 
| kissé is kedvezőbb volna, mint Wekerlcék- 
j kel, nincs semmi bizonyosság", 
j A mellékleten jobb ügyre méltó buz- 
i galommal polemizál egy „Székesfejérvári" 

Fiáth Miklós báró főispán „politikátiau egy
házpolitikájáéval.

A „Ti.szántulu (Nagyvárad) „Az al
földi munkáskérdésről" közöl terjedelmes és 
érdekes cikket, melyben többek közt ezeket 
írja: „Ha olvassuk az elfogulatlan német 
Írók munkáit a  németországi gyári munká
sok nyomoráról, ha a felvidéki tót- és a 

| dolgozni szerető alföldi magyar munkásnak 
! sanyarú helyzetét ismerjük: akkor világos 

lesz előttünk, hogy mindezek a tünetek 
! annak a mindjobban elharapódzó pauperiz- 
I musnak, tömeg-nyomornak a szükségszerű 
' következményei, melyeket a szabad verseny,
I a tőke féktelen uralma, a pénznek zsamok- 
j sága: egy szóval a liberális gazdálkodás 
j teremtett. — A szeparatizmus, melyet ez a 
; politikai rendszer az egyéni szabadság meg- 
\ óvásának ürügye alatt nemzetgazdászatának 
• alapjául elfogadott, iszonyú társadalmi harcra 
| vezetett, Jmelyben az erősebb természetsze- 
: rüleg leigázza, kizsákmányolja és végül meg- 
; semmi siti a gyöngébbet".
; A „D u n á n tú li  H írlap“ „Közös

ellenség" c. alatt azt mondja, hogy sötét 
kilátások közt foglalta el helyét a Bánffy- 
kabinet. Ellenséges indulatok árja csapkod 
feléje mindenfelől. Az összes ellenzéki pár
tok jelszava, hogy nincs számára pardon. 
A szabadelvű pártkörben az uj miniszterel
nök bátran mondhatta volna Mirabeau gróf
fal : Apiés moi le deluge. Utána már c-sak 
az özönvíz jöhet, mely megtisztulja az or
szágot a liberális kormányzat évtizedes 
szennyétől. Elég volt a játékból, melyet a 
nemzet vagyonával és élő lelkiismeretével 
folytattak. Még a korona bizalma sem teljes 
az uj kormány iránt, mert az a bizalom 
csak a bán és Széli Kálmán után fordult 
feléje.

A „ V eszprém i Hírlap>“ szerint „mi 
az uj minisztériumtól a mai pártkeretek 
mellett mi jót se várunk, a mai pártkeretek 
mellett csak a nevek változhatnak, de a 
tendencia marad egy és ugyanaz. Ily körül
mények közt részünkről békéről szó se le
het, harcolni fogunk, hogy az ellentábor

3.

I belátva baklövéseit, cxpiálhaséa rajtunk ej- 
i tett sérelmeit". — Egy másik cikkben azt 
| ajánlja a kath. körök figyelmébe, hogv le- 
j hetőleg tisztességes, kathoiikus lapokat 
, járassanak.

A „Szom bathelyi Jf.ság-  az uj kor- 
| mányról i-zckot mondja: Az uj kormány 
j előttünk áll — a bizalomvesztctí előbbi kor- 
j mány programmjával. A kéz, mely reánk 
| nehezedett s a mely rajtunk a sebet ütötte,
| ugyanaz — csak a keztyü lesz uj — moud- 
i ják, hogy az előbbinél simább. Mi azonban 

ezt sem hisszük, — a mely kormányban 
Perczel Dezső és Wlasits Gyula foglalnak 
helyet, sem az ország nyugalmát, sem a 
nemzet óhajtott békéjét nem fogja előmoz
dítani.

A „Szabadka, és Vidéke“ „Melyik 
párthoz csatlakozzunk?" cím alatt ezeket 
ír ja : „Senki,csak az elfogultság, az uralmát 
féltő liberalizmus veszi tőlünk rósz néven, 
ha alkotmányos jogainkkal élve. mi ma
gunk, a nép, állapítjuk meg azokat az elve
ket, melyek szellemében törvényeink meg- 
alkotandók lesznek. Ezeket az elveket 
képviselni hivatott pártot, a néppártott kell 
tehát megalkotnunk minél előbb, szervezzük 
ezt Báesmegyében is kerületenként azon 
utasítások nyomán, melyek legközelebb fog
nak az e pártot szorrező központi bízottság- 

I tói minden kerület részére leküldetni.
A „K alocsai Néplap*  Bubics Zsig- 

mond kassai püspök ismeretes körleveléül 
cikkezik s azt a helyes megjegyzést teszi, 
hogy a pásztorlevél kínos hatása nem képes 
megbénítani a kath. mozgalom tevékenysé
gét, sőt a hithüek buzgalmának fokozására 
szolgál, a mint ezt a váci kath. kör meg
nyitásán történtek is bizonyítják.

A „Religió- V a llá s“ cikket ir a Szent 
írás magyar diszk iadásáról, melyei a Szcnt- 
István-Társulat a millcnium alkalmából kiad 
s azonfelül egész terjedelmében közli a 
„Fejérmegyei Napló" nak „Az Unirea aggo
dalmai" c. cikkét.

Az „E gri H iradé*  az uj kormányról 
ezeket írja: A Bánffy-kormány parlamenti 
ereje a pártoknak az uj választásoktól való 
aggodalmában fekszik. E kormányban egy
általában nincsen semmi meglepő. Ha valami 
ilyesmi volna, legfölebb az lehetne, hogy 
milyen könnyen terem nálunk a miniszter
nek való ember — és pedig a szabadelvű 
párt legjava. Yégzfldölt-e, kezdődött-e 8 ko
média? Csak ez még a kérdés.

■ iv *

■

Ernőnek persze eszeágában sem volt a 
színésznőt elvenni. Édes atyjával csupán 
incselkedett. Aztán különben som mondta, 
hogy el akarja venni Olgát. Osak annyit 
mondott, mit szólna hozzá, ha elvenné. És 
a tanácsos ur ebből azt következtette, hogy 
el is akarja venni. Pedig dehogy.

— No, mondj le hát a tervedről. Nem 
bánom, inkább imádkozzál egész nap. Csak 
ezt ne tedd. Tudod a becsület.

— És ki mondta, hogy nőül akarom 
vennni Verébi Olgát?

— Ki mondta? A kávéházban hallot
tam. Ott rebesgették a fiatalok.

— Igazán ? No ugyan szép. Túltesznek 
a kávésnéniken. Nem hittem volna, hogy az 
én drágalátos barátaim oly kitünően értenek 
a közvélemény gyártásához.

A tanácsos ur őrömmel ragadta meg 
fia kezét.

— Tehát nem igaz a mit rebesgetnek ? 
Szólj fiam, nem igaz?

— Persze hogy nem, kedves atyám. 
Hogy is tehette fal rólam ezt?

— De valami alapja csak van a 
dolognak. Mert az faktum, Olga egy idő 
óta nagyon furcsán viseli magát. A templo
mot szorgalmasan látogatja. Visszavonultab- 
ban él; a léha fiatalságot kerüli.

— No igen. Van alapja. De csak épen 
az, hogy éri kértem fel, szakitana eddigi 
múltjával, S igy szerepet cseréltünk. A 
helyett, hogy ő javított volna meg engem, 
én javítottam meg őt.

Siklóssy Sándor megkönnyebbülten 
lélekzett fel. Tehát mégis korai volt a féle
lem. Meg van mentve a becsület, Ernő nem 
hoz szégyent ősz (pardon deresedé) fejére.

És a tanácsos ur boldognak, nagyon 
boldognak érezte magát. Magához ölelte fiát 
és megcsókolta.

Most az egyszer igazán szívből szólt:
— Köszönöm kedves Ernő, köszönöm. 

Maradj te csak a régi.
És ernö a régi maradt. A vallásos, a 

buzgó Ernő . . . .

Siklóssy Sándornak első dolga volt a 
kávéházba menni. Hadd cáfolja meg a 
mende-mondat. Büszke fővel teheti. A tulaj
don fia jelenté ki a keringő hir kacsa voltát.

A kávéház társasága már együtt volt. 
A fiatalok gúnyos mosolygással fogadták a 
tanácsos urat.

Siklóssy alattomban nevetett De más 
arcot vágtok néhány pere múlva, gondolta 
magában. Csak halljátok a mondókámat,

Aztán rékezdte sebesen, visszatarthat- 
lanul, gunynyal vegyítve. — Nos kedves 
uraim, abban a kellemes helyzetben vagyok, 
hogy megcáfolhatom a fiamról keringő hirt, 
Ernőnek esze ágában sincs hymen láncaival 
összefűzni magát Veróby Olgával. Félreértés 
az egész. Fiam sokkal komolyabb, semhogy 
megfeledkeznék magáréi. Nagyon is tisztá
ban van vele, kicsoda az a Veréby Olga. 
No de hogy is gondolhattak ilyest. Egy i 
Siklóssy Sándornak, egy eleven tanácsos

urnák a fia színésznőt vegyen el! Képtelen
ség, tetszik tudni? Kép-te-len-ség!!

Siklóssy Sándor az utolsó szót tagozva 
ejté ki.

A disztársasóg kedve kissé megcsap
pant. No de nem csoda. Miről fognak most 
beszélni. Nincs semmi érdekes thémájuk. 
Eddig Siklóssy Ernő viszonyáról beszélhet
tek. Most ennek is fues. A tanácsos ur 
megcáfolta.

És a nagyreményű fiatalság unalmasan 
szürcsölgette feketéjét Mintha csak uj, 
érdekes hirt akarna belőle kiszopni.

Veréby Olga másnap mindent meg
tudott. Egyik „jóakarója" szórul-szóra be
súgta neki, mit mondott róla Siklóssy Sán
dor tanácsos ur ő nagysága.

— Hogy ilyen közönséges színésznőt 
nem is venne el a  fia. Hogy ne is álmodoz
zék erről Veréby Olga, meg hogy nem is 
szép már.

Az ünnepelt színésznő szemei könny
ben égtek és e könnyen keresztül más 
színben látta a világot.

— Oh, hát ennyire becsülik ő t  Csak 
addig ünnepelik, amíg bohóságról, tréfáról 
szól a nóta. Mihelyest komolyabb végén 
fogják meg a dolgot, nem tess számot

Nem, nem hagy magából bolondot 
űzni ezután. Levonja a  keserű konzekvenciát 
Inkább tiszteljék, becsüljék, mint ünnepelt 
színésznőnek meg szép Olgának csúfolják.. .
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A „Szepesi Közlönyt-ben (Szerkesz

tője dr. Z elenyák  János, a magyar nép
párt első megválasztott képviselője) Kos- 
tenszky Géza a Felsőmagyarországi Közmi- 
yelödési Egylet jövőjéről cjkkgzik.

A „ W estungarischse vplksblapt 
a jövőről cikkezik és szemére hányja a 
nagy taleutnmok és karakterek miniszteriu- 
nak nevezett Wokerle-kabinet tagjainak, 
hogy két év alatt iBíonjrn dolgokat müvei
tek. Az uj kormány tél nagy tetteket nem 
várhatunk, mert hiszen ezek a miniszterek 
csak középszerű tehetségek. < Majd tetteik 
után fogjuk őket megítélni. A katholikusok 
feladata pedig folytatni a harcot az állami 
omnipotencia ellen.

— Katholikus bőrök. Az iglói 
kath . kör  legutóbbi választmányi ülésén 
elhatározták, hogy a kör 6 évre óvonkáuti 
250 írtért bérbeveszi körholyiségül a Fur- 
man féle Sházat. — A győri Tcath kör , 
mint nekünk Győrről írják, tegnap délután 
5 órakor saját helyiségeiben igen sikerült 
felolvasó estélyt rendezett. Németby Antal 
kir. tanácsos érdekes előadást tartott a kuruc 
népdal költészetről, melyek aztán a nagy
számú és distingvált közönség nagy tetszése 
mellett egy nyolc tagból álló férfikar és 
Árvay Géza cimbalomművész gyakorlatilag 
is bemutattak. Ezután Kelemen Antal Ga- 
bányinak „Kakasülőn" e. tréfás monológ
ját adta elő. — A lévai ka th . kör  febr. 
2-án saját pénztára javára fololvasó estélyt 
rendez, mely az eddigi jelek szerint Ítélve 
igen fényesnek Ígérkezik. — A váci k a th . 
kör tagjai örvendetesen szaporodnak. A leg
utóbbi napokban 5 rendes tag jelentkezett s 
a pártoló tagok száma is napról-napra nő. 
E helyütt említjük meg, hogy a kör elnöke: 
Fekete Tamás c. kanonok, nyug. törteli plé
bános súlyosan beteg.

— M iért bukott meg Wekerle'?
A „Neue Freie Presse" budapesti levelezője 
hosszabb beszélgetést folytatott Wekerlével, 
ki a bukása okaira vonatkozó kérdésekre 
azt válaszolta: Bukásomnak bo nem vallott 
motívuma nem létezik. Azt a tapasztalatot 
kellett tennom, hogy nem számíthatok többé 
R felsége bizalmának olyan mértékére, me
lyet a még olűttünk levő feladatok megol
dására szükségesnek tartottam s ezért beadtam 
lemondásomat/ Hogy m iért veszte tto el Wo- 
kerle a király bizalmát, azt böleson elhalgatja.

Sokkal valószínűbb, a mit a bukás 
okairól a „P olitika i Hetiszemle* i r ; A 
Wekerle kormány bukását őzen kabinet 
egyes tagjainak proponderáns magatartásával 
meg az egyes mellékkérdésekben tanúsított 
hajthatatlanságával, röviden makacsságával 
indokolták. Ez a hajlithatatlan magatartás 
egy részről akadályozta a korona saját né
zeteinek, politikai súlyának, befolyásának 
érvényesülését, raivol a koronának folyton 
osak a hatalmaskodó miniszterek előterjesz
tését kellett Helyben hagynia és a koroná
nak vagy le kellott vala mondani a saját 
akaratának érvényesüléséről vagy a mi
niszteri előterjesztés megtagadása által és 
bizalmatlanság nyilvánításával folytonos kor
mányválságokat, előidézni. O Felsége nem  
a k a r t egyszerű, pecsétnyomó lenn i 
a  k o rm á n y  kezében.

— M i a szabadelvű párt a fúzió 
nélkül? A „P. H. Sz.“ megártja rá a fe
leletét : „Egy tönkrejutott régime, molynek 
most már a számbeli erője is mogfogyótt."

— Megfelebbezett autonómiai 
választás. Megírtuk már, hogy a győri kath. 
autonómia legutóbbi közgyűlésén S z á v a y 
Gyula választatott me” választmányi taggá, ki 
katholikus létére lapjában, a „Győri Közlöny “- 
ben a legilletlenebb támadásokat intézte , és 
intézi a katK,egyház ellen. Dr. Gi e s é r v é i n ,  
Sándor, az autonómia nagyválasztmányának 
tagja, ki mint tudós a .külföldön is nagy hír
névnek örvend, most megfelebbezte ezt a bot
rányos választást.
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Telefonj elentések.
A  király elutazása.

Budapest, jan. 21. (Saját tudósítónk
tól.) A király tegnap este 9 órakor innen 
Bécsbe utazott, hová ma reggel 5 órakor 
érkezett. A pályaudvaron a Bánffy-kormany 
összes tagjai jelentek meg, kikkel a király 
a váróteremben cerclet tartott.

A  koronaőr esküje.
Budapest, jan. 21. (Saját tudósítónk

tól) B a d v d n szk y  Béla br. koronaőr teg
nap délben 1 órakor tette le a budai vár
palotában ő felségo kezébe az ünnepélyes 
esküt. Az eskületétel előtt és után a képvi
selő- és a főrendiház a képviselöházban 
S z 1 á v y József és A n d r á s s v  Tivadar 
gróf elnöklete alatt együttes üléseket tar
tottak, melyek utóbbikán R a d v á n s z k y  
báró köszönetét mondott megválasztatásáért.

A  képviselőház ülése.
Budapest, jan. 21. (Saját tudósítónk

tól.) Az ülést Andrássy Tivadar gróf alelnük 
nyitja meg és jelenti, hogy Z e 1 e n y á k 
János képviselő mandátuma igazoltatott.

Következik az elnökválasztás. 353 be
adott szavazat közül S zilá g yi Dezsőre 207,
J  u s t h Gyulára 141 és P é e b y Tamásra, 
Berzevjczy Albertra és Pantocsck Rezsőre 
1—1 szavazat esik. 2 szavazólap üres. S z i
lágyi D ezső  te h á t 66  szótöbbséggel 
a  képviselöház elnökévé vá la sz ta to tt.

Az alelnökválasztásnál 366 beadott : 
szavazat közül B erzeviczy  Albert 214-et | 
G u 11 n e r Gyula 150-et kapott. 2 szavazó : 
lap üres. B erzeviczy te h á t 62 szótöbb- j 
Béggel a  képviselöház a le lnökivé vá- ! 
laszta to tt. ;

Ezután Szilág l/i Dezső diszmagyarban i 
elfoglalja az elnöki széket és köszönetét 
mondva a kitüntetésért, kijelenti, hogy pár
tatlanul fogja vezetni a ház tanácskozását.

Ugrón Gábor és M a d a rá sz  József 
örömmel veszik tudomásul ezen utóbbi ki
jelentést 7

Következik a Bánffy kormány be
mutatójakor keletkezett vita folytatása.

B eth len  Gábor gr. reflektál Serbán 
Miklós szombati beszédére és kijelenti, hogy 
Bánffy nemzetiségi politikáját nem helyesli.

M eltzl Oszkár (szász) tikakozik az I
ellen, hogy a szászok paktáltak volna i 
Bántfyval. Szeretné tudni, milyen állásponz ! 
tót foglal el a kormány az 1890 iki szás- j 
néppárti programmal szemben. i

B á n f f y  báró röviden megjegyzi, hogy , 
nem helyesli, ha a pártok nemzetiségek és j 
érdekek szerint csoportosulnak. Ha a szósz j 
programm nem csap túl az alkotmány kor- \ 
látain, nem indít ellene irtó háborút. j

H e r m a n n Ottónak nincs bizalma a 
kormány iránt.

S e r b  ó n  Miklós személyes kérdés
ben szólal fel, de oly hosszasan beszél, 
hogy S z i l á g y i  Dezső elnpk megvonja 
tőle a szót.

A s b ó t h János polemizál Darányi
val s a fúzióról azt mondja: Nem lehet fel
tételezni, hogy a kilépettek és a nemzeti 
párt,,a caudiumi iga alatt menjenek a sza
badelvű pártba. Utal a lőcsei választásra. 
iLáttugk ott egy népet, mely a bankót nem 
fogadja el s a zsandárok dacára sem szavaz 
a„kormánypárt jelöltjére. Ez annak a jele, 
Hogy a jolen rendszerrel szakítani kell. 
i U g r ó n  Gábor nem tartja alkotmá
nyosnak a válság lefolyását. Miért mellőz- 
tetett a függetlenségi párt a korona taná
csából ? Pedig e párt is hazafias. Helytelen 
az , is, Hogy a koronával, folytatott tanács
kozásokat homály fedi. Nem támogatja a 
kormányt.
í D a r á n  y i Ignácnak személyes jel
legű felszólalása után.

S z i 1 á g yj Dezső elnök az ülést 7.3 
érakor bezárja s a vita folytatását Holnapra 
halasztja.,.

1895. január'21.

Városi és vidéki hírek.
— A székesfejérvári Kath. Kör 

folyó hó 27-én, azaz jövő vasárnap 
délelőtt ‘All órakor a helybeli főgim
názium dísztermében tartja alakuló 
közgyűlését. Ezen gyűlésen mondatik 
ki nemcsak a belvárosi központ, ha
nem a négy külvárosi kőt végleges meg
alakítása is, melyek csak helyiségre 
különállók, különben egy kath. kör 
testét képezik. A gyűlés tárgya lesz 
azonfelül az alapszabály-tervezet tár
gyalása és megállapítása ; az alapsza
bályokban megállapított tisztségek be
töltése és egyéb, a kör külső alakját 
és beléletét érintő dolgok megállapí
tása. Midőn ezeket az érdeklődők szi
ves tudomására hozzuk, kérjük a gyűjtő 
iveknek gyors beküldését, hogy az 
aláiratkozott tagok idejében meghiv-

' hatók legyenek. A kik aláírásra még 
fel nem szólittattak és a kör tagjai 
kívánnak lenni, szíveskedjenek minél 
előbb e szándékukat lapunk szerkesz
tőségében bejelenteni, hogy a tisztvi- 

| selők választásánál szavazattal bírjanak.
| Áz ülésen Zichy Nándor gróf, ennek 

megakadályoztatása esetében pedig 
; Eszj,'iihi{x Miklós Móric gr. lesz-jelen.

— A  kormány és a törvény ha 
tóságob. B á n f f y  Dezső báró az átmeneti 
kormány elnöke átirat alakjában értesítette 
az összes törvényhatóságokat s igy Fejér- 
megyét és Székesfejérváit is, hogy az uj 
minisztérium átvette a kormányzást.

— K a th . n é p k ö r  L o v asb e  re n y 
h é n . Örvendetes hírt közöl velünk lo- 
vasberényi tudósítónk. Ugyanis Lovasbe- 
rény katholikusai felbuzdulva azon, hogy 
Fejérmegyének számos községében máris 
léteznek katholikus körök, már régebben 
mozgalmat indítottak meg egy lovasberé- 
nyi kath. kör m egalakítása céljából. Az 
eszme lelkes visszhangra talált s tegnap, 
vasárnap azzal nyert kifejezést, hogy a 
katholikus népkör tényleg megala
kult. A tegnap tartott alakuló gyűlésen 
már 60-an iratkoztak be a  népkörbe, de 
az aláírások még folyton tartanak és nem
sokára 100-nál több tagja  lesz a körnek. 
A kör védnökéül Cziráky Antal grófot 
választották egy hangulag és nagy lelke
sedéssel s Krécsy K ároly lovasberényi 
plébános, a  kör tiszteletbeli elnöke veze
tése alatt küldöttség kérte fel a  védnök
ség elfogadására. A kör tisztikara igy 
a la k u lt: elnök P  r e i 1 Antal, alelnök 
id. E  1 b e r t János, jegyző L a s i . c s  
János, könyvtáros S c h  i e d e r Kálmán, 
pénztáros ifj. E  l b e r  t János. A választ
mány 12 tagból áll. Őszinte örömmel üd
vözöljük az uj kath. népkört és kívánjuk, 
hogy áldásos működését a legszebb siker 
kisérje.

— P á k o z d  k ö s z ö n e té .  A napokban 
közöltük, hogy P  r i f  a c h  József papai 
prelatus, káptalani nagyprépost a pákozdi 
iskolának Írószerek és tankönyvek beszer
zésére 600 frtot adott. A .pákozdi iskolaszék 
tegnap d. e. rendkívüli ülést tartott, a me
lyen S.t o r b e c z k y .István plébános,' is- 
kolászéki elnök .emelkedett hangú beszédben 
hozta hivatalosán tudomására az iskőla- 
széknek, hogy P r i f a c h  József nagypré
post a székesfejérvári káptalan kezelése alatt 
álló kegy alapit ványpk.közpputi, pénztárába 
50Q frtot tett le örök alapitványképén a pá- 
kózdi. rom. kátb. iskola javára" a következő
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két kikötéssel: 1 Ezen adomány kiosztása 
alkalmával a káptalan birtokán levő uradal
mi cselédek gyermekei előnyben részesülnek. 
2. Az iskola ezen kegyalapitvány kamatait 
csak addig élvezi, mig rom. katii. jellegét 
megtartja. H a pedig az iskola akár elközB- 
sités, akár államositás által kath. jellegét 
elvesztené, ez esetben az iskola ezen jótéte
mény élvezésétől elesik. Az iskolaszék teg
napi ülése alkalmával elhatározta, hogy a 
nagylelkű alapítványozó iránti mély báláját 
küldöttség által fejezze ki. A küldöttség tag
jai választás utján a következők: S t e r -
b e c z k y István plébános, Seháffer János 
tanító, Stokinger Nándor és Kiss Ferenc 
gondnokok. A küldöttség ma d. e. tisztelgett 
a bőkezű főpapnál s megköszönte neki a 
pakozdiak iránt tanúsított jóindulatát,

— A  városi tisztviselők fizetés 
felemelései, Hieronymi volt belügyminiszter
nek egyik legutolsó intézkedése, nem nagy 
örömet okoz Székesfejérvár városi tisztviselőinek, 
ügy értesülünk ugyanis, hogy a belugyminisz- 
a lisztviselök fizetésének felemelésén) vonatkozó s 
általunk unnak idején ismertetett közgyűlési 
határozatot n e m  h a g y t a  j ó v á ,  hanem 
véleméuyes jelentéstételre utasította a köz
gyűlést.

— Iskolaszék! ülés. A városi is
kolaszék ma d. o. 11 órakor A 1 a g h  y 
Dezső főgimnáziumi tanár elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen az iskolaszék tagja 
szép számmal vettek részt- Az ülés főbb 
mozzanatai a következők: Elnök az ülést 
megnyitván, G ö b e 1 János György igaz
gató B ú d o n  József vízivárosi főtanitó 
halálát jelentette be, a mit az iskolaszék 
részvéttel vett tudomásul s elrendelte, hogy 
erről jegyzőkönyvi kivonatilag az özvegyet 
is értesítsék. Elhatározta továbbá, hogy az 
özvegy még félévig élvezze az iskolaépület
ben levő szabad lakást s ez idő alatt gon
doskodjék a tantermek tisztántartásáról is. 
Az iskolaszék a vízivárosi iskola ideiglenes 
vezetésével R a i n i s s  Ferenc ottani osz
tálytanítót bízta meg, kinek az iskola a fel
szereléssel együtt dr. Károlyfy Nándor in
dítványára leltár mellett fog átadatni. Egy 
uj tanítói állásra pályázat hirdettetik február 
10-ig tartó lejárattal azon kikötés mellett, 
hogy a megválasztandó tanító már február 
15-én tartozik állását elfoglalni. Az iskola
szék határozata szerint a siketnémák okta
tására megszavazott 135 Írtra az igazgató 
ügyel fel. Több tandíj elengedés iránti kér
vény beható tanácskozás után kedvező el
intézést nyert. — Végül felolvastatott több 
tanköteles kérvénye, a kik ezen kötelezett
ség alól való felmentésöket kérték. A kér
vények nagy része a kérelmezők javára in
tézteiért el. 3z alkalommal A 1 a g h  y 
Dezső felhívja az iskolaszék figyelmét arra, 
hogy a rendőrkapitányság gyakran olyanok
nak is ad cselédkönyvet, a kik még tankö
telesek. Szavainak bizonyítására fel is muta
tott egy ily cselédkönyvet. Kéri az iskola
széket, intézkedjék ez ügyben, nehogy a 
jövőben hasonló esetek előforduljanak. S e i d 1 
Lajos főkapitány, a ki az ülésen jelen volt, 
megígérte, hogy haladéktalanul intézkedni 
fog. Az ülés V,1 órakor végét ért.

— A  felsővárosi Sebtestyén-bn- 
csu. A felsővárosi templom védőszentje 
szt. Sebestyén, a kinek névünnepán a fel
sővárosi plébánia kerületben búcsú van. 
Székesfejórvár o napot mint mindig; tegnap 
is nagy ünnepélyességgel ülte meg. Reggel 
8 órakor G r e m s p e r g e r  István belvá
rosi apát-plébános körmenetet vezetett a 
felsővárosi templomba s ugyancsak a nagy 
misét is celebrálta fényes segédlettel. Mise’ 
után K n e z i . t S  Pál hitoktató lépett a 
szószékre s emelkedett hangon fejtegette, 
miként kell megvédenünk szent hitünket a 
hitetlenek támadásai ellen. T a m á s  \  ilmos 
felsővárosi plébános a délben 24 - terítékű 
ebédet adott, a  melyen városi tisztikar is 
részt; vett:

— Bárdofi1 Jóaáef tenáétése. Teg
nap d. u. Va3 órákor tették ötök nyugalomra
B a r  d ó n  József hült teteméit. A részivé- !
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vők nagy sokasága kisérte nagy utján a 
a  köztisztclotben álló férfiút. Jelen voit a  
tanitótestület, a főgimnáziumi ifjúság élén a  
tanári karral, a vízivárosi iskola tanítói s  : 
a jóbarátok, ismerősök nagy számmal. A  ! 
koporsóra koszorúkat tetíók többek között a  
család, a tanítótestület s a székesegyházi 
zenekar. A teinétési szertartást T a m á s  
Vilmos felsővárosi plébános végezte.

— Csendélet Ácsán, Ácsáról azt a 
megdöbbentő hirt jelentik nekünk, hogy ott 
tegnap éjjel valaki b e l ő t t  a  p l é b á 
n i a - l a k  a b l a k á n .  Erős Lajos plé
bános-helyettes azonnal jelentést tett a me
rényletről a vaálí főszolgabírói hivatalnak, 
melynek intézkedésére a vaáli esendőrség 
nyomban megindította az eddig még isme
retlen merénylő nyomozását Szerencse, hogy 
a merénylő vak töltéssel lőtt, mert különben 
könnyen szerencsétlenség történhetett volna. 
Ha megjegyezzük, hogy a merénylet a véres j 
acsai tanitóváiasztás második évfordulóján 
történt, könnyen lehet kitalálni, honnan ered 
a merénylet Még világosabbá teszi a dolgot 
az, hogy egyidöben a merénylettel v é r r e l  
m o c s k o l t á k  be  a z  a c s a i  i s k o l a 
s z é k  m i n d a z o n  t a g j a i n a k  h á 
z a i t  k i k  r é s z t  v e t t e k  a z  i s k o l a 
s z é k  a z o n  ü l é s é  d ,  m e l y e t  a 
f a n a t i z á l t  n é p R o s e n b a e h  F e 
r e n c  é r d e k é b e n  m e g h i ú s í t o t t .  
Kíváncsian várjuk a nyomozás eredményét.

— A  székesfejérvári önkéntes 
tűzoltó-egylet tegnap d. u. 3 órakor tar
totta évi közgyűléséi S c h l a m m a d i n g e r  
Alajos elnöklete alatt. A közgyűlés lefolyá
sáról a következőket közöljük: Elnök jelenti, 
hogy K e in p e 1 e n Imre Franciaországban 
időzvén, neki jutott a  szerencse az elnöki 
tisztséget vezetni. Ezután a titkár felolvasta 
az évi működésről szóló jelentést; tudomásul 
vétetik. A segédtiszt a'parancsnokság évi mű
ködéséről szóló jelentése felolvastatvár:, tu 
domásul vétetik. A közgyűlés köszönetét 
mond a titkárnak fáradhatlan szorgal
máért. Ezután az évi számadás megvizs
gálására kiküldött bizottság jelentése olvas
tatott fel s mintán helyesnek találtatott, a 
pénztárnok részére a folmentvény megadatott. 
Ezek után a tisztikar leköszönt, a közgyűlés 
azonban szavazás utján újra megválasztotta. 
Végül S c h l a m m a d i n g e r  Alajos al- 
elnök megköszönvén úgy a saját, mint tiszt- 
társai nevében a közgyűlés bizalmát,.! köz- ' 
gyűlés véget ért.

— Kaszinóból Lovasberényben.
Lovasberényi levelezőnk Írja nekünk, hogy 
az ottani olvosókör szombaton este bált 
rendezett, mely fényesen sikerült. A bálon 
Lovasberénynek és környékének összes in
telligenciája részt vett. A gróf Cziráky csa
lád családi gyász miatt nem jelenhetett meg 
a bálon.

— Tűzijáték a jégpályán. Néhány 
napon át a korcsolya egylet kihalt, élettelen 
volt. Tegnap azonban újra népes lett, a bekö
vetkezett fogy alkalmat nyújtott arra, hogy 
sportkedvelőink nemes szórakozásuknak élhes
senek. A jég pálya kitűnő volt, már ez is elég 
ok lett volna arra, hogy tömegesen látogassák 
az egyletet ; a pálya kitűnőségén kívül volt 
még egy vonzó erő : a tűzijáték, a mely siker 
tekiütatében felülmúlja az elsőt. Különösen a 
csillagrakéták nyújtottak szép látványt. A szép 
számú közönség csak 6 óra után hagyta el a 
jégpályát.

— Táncvigalom. A székesfejérvári 
I. polg. betegsegélyző és temetkezési egylet 
a saját pénztára javára tegnap a „Fehér bá
rány" vendéglő nagtermében zártkörű, vi
lágpostával egybekötött tánevigalmat ren
dezett, a mely igen sikerültnek mondható.
A francia négyest 28 pár táncolta. A zenét 
Csanyi Károly bandája szolgáltatta.

— A  moóri népiskolák államo
sítása. A moóri községi’ iskolaszék nagy 
bölcsen azt a határozatot hozta, hogy a 
községi népiskolát átadja az állam kezebe 
— csupa financiális okokból. A minisztéri
um hoz benyújtandó kérvényt az iskolaszék 
már a megyei közgyűlés elé terjesztette, a

_______ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ._________
mely mindeneseire pártolni fogja az államo
sítást. Az izr. hitközség sem akart elmaradni 
az állam szőkéiétől s f-hó 17-én elhatározta 
hogy csatlakozik az államosításhoz Hajlandó 
saját Imoláját beszüntetni s 200 írttal 
hozzájárulni a felállítandó állami iskolához, 
ámde még ideje korán kiköti, hogy csakis 
oly töltetei alatt, ha az állam megtartja a 
két izr. tanítót eddigi alkalmazásukban. 
Hát csak rakják fel az iskolákat az állam 
rozzant kordájára, hadd terjedjen a  íoleke- 
zetnélküliség, a  mely csak egy hitet ismer 
s e z : a  hitetlenség.

— A  tóvárosi olvasókör választ
mányi ülése. A tóvárosi olvasókör f. évi 
január hó 17-én délután 5 órakor választ
mányi ülést tartott, melynek első tárgyát a 
közgyűlés által választott 16 tagú választ
mánynak 24 tagra való kiegészítése képezte. 
A választmány 8 aj tagjává megválasztanak : 
Balogh Lajos, 3ernát Ignác. Bébik Ignác, 
Endl József, Gulner Pál, Kálmán Vince, 
Ka-tenecker Márton és Xemsits Gyula. — 
A farsang folyamán az olvasókör lielyiségá- 

] ben a  kör könyvtára javára rendezendő 
j családias jellegű táncestély f. évi február hó 
j 9-én fog megtartatni.
! — A  Kossnth-nteai betörésről
I a fővárosi lapuk ezeket közük : „Folyó hó 15-én 
’ Székesfej érvárott <í ü n s b e r g e r Antónia 
j ékszerüzletébe ismeretlen tettes beort s onnan 
| több ékszert és 400 irtot készpénzben ellopott, 
i A budapesti rendőrség, mely erről nyomban ér- 
i tesitve lett, hosszas nyomozás után szombaton 
i d. e. elfogta a tettest K o s z  József ismert 
j tolvaj személyében. Kosz január 16-án jött fel 
| Pestre s itt K o b z a  Károly budapesti szül,
I 38 éves házmester és szintén ismert loivaj ba- 
I rátjának a lakására egy kis leányt küldött 
; B r a u n  Fám nevű kedveséért, a ki el Is jött 
' hozzá a kinek az ékszereket elzálogosítás vé

get! átadta. A rendőrség Braun Fáni: épp ak- 
■ kor fogta el, a mikor az ékszereket el akarta 
i zálogosítani. Lakásán tömérdek /-'é-gc’-ófő* ta- 
I iáltak. melyek minden valószínűség szerint ré- 

gébben lopott tárgyakra szólnak*', 
í — A  „Moónridóki Tabarékpénz-
l tá r" február hó 17-én közgyűlést tart s ez 

alkalommal betöltik a megüresedett alelnöki 
I állást is.
j — A  tóvárosi olvasókör rend-
j kívüli közgyűlése. Vettük a következő 
! meghívót: A lóvárosí olvasókör választmánya 

által f. évi január hó 17-én tartott ülés 
határozatából a / .  évi ja n u á r  27-én 
(vasárnapon) d é lu tá n  5  órakor ta r 
ta n d ó  re n d k ív ü li közgyűlésre  van 
szerencsém a körünk mélyen tisztelt lúgjait 
ezennel tisztelettel meghívni. Tárgysáruzat: 
l.i A lemondás folytán megüresedett egyik 
igazgatói tisztségre uj igazgató választása. 
2.) Egy, az igazgató-választás következtében 
üresedésbe jövő választmányi tagság betöl
tése. — Külön meghívók ezen rendkívüli 
közgyűlésre nem küldetnek szét. Sz.-rejér- 
várott, 1895, január 18-án- Az igazgatósig 
megbízásából: N y é k i  Jenő a kör jegyzője.

_A  moóri polgári olvasókör
közgyűlése. F. hó 13-án tartotta a moóri 
polff. olvasókör S c h s n d e l o  Antal • cipők - 
lete alatt IY-ik évi rendes közgyűlését, 
melynek jelentősebb mozzanatai a követte* 
zők * Az elnök évi jelentését a jelenlevők 
tudomásul vették. Az évi számadás szerint a 
körnek a múlt évben 383 frí. a** kr. bevé
tele s 318 irt 16 kr. kiadása volt A ,Moor- 
vidéki Takarékpénztáriban a kör vagyoná
ból 114 fet 77 kr. vgn elhelyezve, a kör 
pénztárában pedig 65 frt 3b kr- van. A  je
lentések után az elnök s a tisztviselők . le
mondottak állásaikról s a megüresedett ne 
lvekct szavazás utján a  következőkkel töl
tötték be; elnök: S e h  i  n  d e 1 e Antal, 
alelnök i Horváth Bálint, jegvző: Hatos Jó
zsef, pénzlámok: S z á n t ó  Ferene, ellenőr 
Dipólt Alajos tett. Mintán 76 frtban megál
lapították a  jövő évi költségvetést, a gyűlést 

elnöfo feloszlatta.

____________________________________ 5_
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— Villamos vasnt Győrött. Győri 

levelezőnk írja, hogy a város tanácsa meg
adta az előmunkálati engedélyt R o s e n -  
f e 1 d Bemát béesi lakosnak egy, a várost 
behálózó villamos vasút létesítésére. A va
sútvonal tervrajzait legközelebb felterjesztik 
a kereskedelmi minisztériumhoz.

_ Járvány. Alcsuthon a toroklobb
járványszeriileg pusztít s naponkint szedi áldo
zatait. A hatóság a kellő óvintézkedéseket ide
jében megtette.

— Ö ngyilkosság . Csurgóról azt a 
hirt vesszük, hogy ott S z ő l l ő s i  molnár- 
mester ismeretlen okból agyonlőtto magát.

* Fölhívjuk a t. olvasóközönség figyel
mét a mai lapunkban közölt R i e g e r 
testvérek hirdetésére.

Irodalom és Művészet.
— A z „U j Id ő k " , a H e r c z e g  

Ferenc által ügyesen, Ízlésesen szerkesztett 
szépirodalmi, művészeti és társadalmi heti
lap 5. száma megjelent igen érdekes tarta
lommal s jól sikerült képekkel. Találunk 
benne humoros útleírást M u r a i  Károly 
kitűnő tollából, érdekes elbeszélést a szocia
lizmus szíillöttéröl, a sztrájkról T h u r y 
Zoltántól ós W e r n e r Gyula „Olga" e. 
regényének folytatását. Képei közül különö
sön figyelemreméltók az uj miniszterek arc
képe. Igen sikerült I p o l y  Sándor genre 
képe : „A nagymama alszik." Melegen ajánl
juk a gondosan szerkesztett szépirodalmi 
lapot az olvasó közönség figyelmébe. Elő
fizetési ára egész évre 8 irt, félévre 4 í'rt, 
negyedévre 2 irt. Szerkesztőség és kiadó- ; 
hivatal Budapest, Audrássy-ut 10. sz.

S z ín h á z . S z o m b a t o n  T ö r ö k  
Irma buesufellépte alkalmával P a i 1 le  ro n 
vigjátéka: s egér* került szilire. A mint
az előző kél napon, ogy szom unton is a kö
zönség tömeges megjelenésével tisztelte meg j 
a nemzeti színház művésznőjét, azonkívül a 
honvéd tisztikar egy gyönyörű csokrot nyuj- I 
tott át hódolata leiéül. Méltó volt a csokor- 1 
rn, méltó a közönség pártfogására, mórt ' 
mind u húrom szerepében játékát az ogysze- 1 
rüség, művészi öntudat jellemezték. Ez esto | 
M o i s a n d Martba szerepében kitűnő i 
szendének bizonyult. A félénkség s a nyílt
ság. a titkon érzett szerelem hatása s annak j 
megnyilatkozása szinte csalódásig hű képe 
volt a valónak. De nemesek Török Irma 
játékáról nyilatkozhatunk kedvezően, a töb
bi szereplőktől sem vonhatjuk meg elisme
résünket. Ifj. P  r i o I 1 o (Popa) ügyesen i 
forgolódik a színpadon, jól alakit a termé
szetesség határain belül. L’ á 1 f i (Herinin) 
jól adta a kétszínűt. D é r i  (Maxi, O 1 á Il
ii é (Muisandné) s G y u r m á n  (Clotildo) 
sikerrel oldották meg föladatukat. lk.)

A zóna-előadásnak mindig megvan a 
maga publikuma, pláne ha bohózat játszó
dik le _ a színpadon. V a s á r n a p  d. u. 
r-'lz áU atszelidüőnö'1, ez. a vidám ötle
tekben elég gazdag bohózat könnyökig meg
kocogtatta a nagyrészt hamisítatlan zóna- 
közönséget. A szereplők kedélyén bizonyos 
nyomott hangulat uralgott, a mi a nagyon 
is megkurtitott darab előadását vontatottá 
tette. Említést érdemelnek H a t v a n i  
(Beautrailes). M e z e i  (Moulineau), O 1 á h- 
n é (Olimpia) és T i s z t á i  (Dósiré) (k.)

Másodszor szórakoztatta a közönséget 
tegnap este D e r é k i Antal énekes nép
színműve: „A n a p r a fo r g ó a melynek 
előadásában a szereplők nagy buzgalmat 
fejtettek ki. A közönsógnok leginkább a po
litikus ̂ zabó alakja tetszett, a mely alak 
emberére talált M e z e i b e n ,  a ki nagy 
szorgalommal tanulván be szerepét elisme
résre méltóan játszott. D e r é k i (Bárdos 
Gergő) a szerepét megillető flegmával, nem
törődömséggel ügyes alakítást nyújtott. H. 
L é v a i  (Lidi) sokat és tetszéssel énekelt. 
Különös figyelmet érdemel a 3-ik felvonás
ban előforduló távoli ének, a melyet a kar 
csengő tiszta hangon, kellemes harmóniában, 
I’t>nó énekelt. Az előadás elég jól sikerült, (k.)

________ FEJ KRAíEG YL1 NAPLÓ _______

Szerkesztői üzenetek.
__ A  k ik  szerepet cserélnek" c. tárcánk végét

csak mai számunkban közöljük, m « t legutóbbi számnnk- 
ban aonji helyet foglaltak el az aktuális értékű cikkek, 
hogy az utolsó tárca Iáhat kíkellett hagynánk.

Bl. F. Tem esvár. így is köszönettel fogadjuk. 
Kollegiális üdvözlet 1 — Munkás kérdés. Hosszú hall
gatás után nagy örömet okozott. Sorát ejtjük. — 1 iá. T. 
Egy kis türelmet kérünk. Majd sorra kerül az is. -— K. L. 
Sem közzététel végett, hanem csak azért kértük, mert 
mi nekünk ismernünk kell. —

Közgazdaság.
Búzánk veszedelme.

(y.) Rógente csekélyebb hasznot, de 
aránytalanul több becsületet szerzett gőz
malmaink mai gazdálkodását az ellenzék 
több fórfia felpanaszolta az országházán; 
sőt Péchy Tamás csattanós agrár interpel
lációjával kormúnyválaszt is provokált oz, 
ügyben. A nagyipar kosztján élősködő libe
rális kormány két tagja is szükségesnek 
látta e kényelmetlen interpellációra nyom
ban* nem ugyan válaszolni, — hanem azt 
holmi apró ígéretekkel soha napjára elha- j 
lasztani. Segítette ebben Tisza István is, I 
külfölnröl importált s viszonyainkra éppen 
nem illő elméletekkel spékelt. különben pedig 
merő frázisokból álló beszédjével.

Azóta megbukott a Wekerlo kormáuy 
s mivel a halottak nem beszelnek átöröklés 
utján, — a többi nagy teher között, — ez 
interpellációra adandó válasz is Bánffy báró 
gyenge vállára került.

Mig meggyőződhetünk Bánffy o részbeni j 
válaszának gyarlóságáról, helyén való e : 
kérdéssel, habár csak változatosan is, — j 
megismerkednünk. !

Hazai gőzmalmaink egy szerencsétlen j 
miniszteri rendelet révén azon előnyt élve- j 
zik, hogy a külföldi búza után lefizetett be- | 
viteti vámot ismét viszszanyerik, ha e búzát : 
idejében lisztté őrlik s e lisztet exportálják, i

Az ekként behozott idegen búza vámke- \ 
zclósi módozatainak részletezése s azon kór- i 
désnek szcllüztetéso, váljon kizárja e az tol- ! 
jesen a visszaéléseket, — hasábokat venne ! 
igénybe. Tegyük fel tehát ozuttal azt a : 
képzelhctotlenséget, hogy szó se férhet e ] 
kezeléshez s hogy az őrlési ongodélylyel be- ! 
hozott s itt lisztté örlött oláh, szerb és orosz 
búza valósággal mind a külföldre megy s 
hazai búzánkból készített liszttel ki nem 
cseréltetik.

Tehetjük ezt annál inkább mert nőm 
lehet feladatunk a kincstár bőrét védeni; de 
az aztán már a mi bőrünket súrolja, hogy a 
malmok e privilégiuma szükségkép kiszorítja 
búzánkat még saját piacainkról is.

Ezen állításunkat pedig megokuljuk 
számszerűen: Múlt évben behozatott vám 
visztórités mellett Oláh, Szerb és Oroszor
szágokból 2% millió méter mázsa gabona, 
ebből 2 millió ru. m. búza: az exportált 
liszt nem üti meg egészen az 1 millió m. 
mázsát, s ebben már benfoglaltatik a saját 
lisztünkből örlött ( : állítólag csak :) '/4 mil
lió m. m. kivitt liszt is. — A kivitt liszt 
tehát 75% idegen ós csak 25% saját búzá
ból készült. Maradt tehát az országban még 
körülbelül % millió m. mázsa lisztnek meg
felelő idegon búza, mely a f. évi őrlést várja. 
Ki csodálkozhatik tehát azon, hogy őrlési 
célokra az idegennél majdnem kétszer any- 
nyit érő magyar búza állapotára 6 frt 50 krra 
apadt ?

A búza árát hullámoztató börze játék, 
— úgynevezett differenciális üzlet sem kell 
ahhoz, magokból a gőzmoltnokból is kitelik 
tönkre tenni búzaárainkat.

A magyar liszttel, — mikor még saját 
búzánkból készült s kivitele évente IVj mil
lió m. m. tett ki, — egy ország sem verse
nyezhetett 1 Ma a magyar malomrészvénye
sek kapzsisága egész légió idegen konkur
enciát keltett s napról napra csökken liszt
kivitelünk. Pedig régi lisztünk minőségével 

i egyik konkurrencia sem dicsekedhetik, ha

!.Q95. január ló

tehát megtartotta volna lisztünk régi minő
ségét, ma is uralhatná a világpiacot.

Mit várhatunk ily körülmények között 
a jövőtől f  — Búzánk a helyfogyasztásra 
fog szorulni a nélkül, hogy azt találja. Az 
oláh búza beviteli vámostól sokkal olcsóbb 
s a magyar gazda vagy ugyanily áron lesz 
kénytelen elvesztegetni kitűnő búzáját, vagy 
pedig oláh búzából őrlik a lisztet gőzmal
mainkban a belfogyasztásra is s gazdáink 
markolhatják majd a koldusbotot s megkö
szönhetik ez állapotokat, — mint mindent,
— úgy a szabad kereskedelmet is túlhajtó 
liberális pártnak s az abból gomba módra 
kinövő rossznál rosszabb kormányoknak.

Értéktőzsdei hetiszemle
Budapest, 1S95. január aOj!

L u s l i g  Miksa budapesti bankeég lie ti jelentése a 
„Fejénnegyei Napló“ számára

E héten meghorkant a hausse. — 
Rövid időre, ugyancsak pár órára, de mégis 
elég érezhetően. Két kormány különféle 
helyzete befolyásolta a tőzsdét. Mig a 
Bánffy kormáuy végleges megalakulása 
némi megnyugvással töltötte el a spekulációt, 
addig a Dupuy-kabinet lemondásának Ilire 
erős reakciót szült. A tőzsde pedig immár 
hozzászokhatott volna a francia kormány
zavarokhoz, s ezen válság nem is tartozik 
a vehemensebbek közé. És mégis a papírok 
oív nagy mennyiségben kerültek piacra, 
hogy a vezető értékek 6—7 frtnyi áruesök- 
kenést szenvedtek.

Most már tudjuk, hogy ez részben 
azért történt, mert a már úgyis emelkedett 
árfolyamokat a még spekulációban levő 
nagyközönség, különösen a vidék gyorsan 
fel akarta használni nyeresége biztosítására. 
Legjobban demonstrálja ezt a tényt, hogy az 
ár olyamok immár megint a régi nivón 
állottak.

Az értékek biztos tempóban emelked
tek részint Berlin kontremin fedezései, ré
szre: vélemény-vásárlások következtében;
sőt most a tőzsde azon igyekszik, hogy 
amit ozáltal elmulasztott, mielőbb beho.zza.
— Mert optimistáknál a jelszó: előre. És a 
spekuláció nagyobb részét, sőt mondhatni 
%0-ed részét optimisták — haussiok — 
képezik.

Ismét elkezdődik a szezon, amikor a 
spekuláció ugrál egyik értékről a másikra; 
ma ezen, holnap azon papirt választja ki 
favorit-jául..

A b e l f ö l d i  pénzpiac helyzete azon
ban tényleg javulást mutat, s bankjaink a 
hitelt mindinkább kínálják és követelmé
nyeikből mindig löbbet és többet vannak 
kényszerítve engedni. Különösen Bées igen 
előzékeny, s a magándiskont ma 45/e—43/,°/o“ra 
szállott le.

A n e m z e t k ö z i  pénzpiac helyzete 
ma változatlanul kedvező, s a kamatláb leg
alább a mi szemeinkben nevezetesen alacsony. 
Berlinben 1%, Londonban 7/s, Párisban 1 %%•

A t ő z s d e  irányzatáról már előbb 
számultunk be s itt az egyes értékekre át
térve, konstatáljuk, hogy:

J á r a d é k o k  még mindig igen 
igen keresettek; magyar arany-járadék Va, 
korona-járadék a/io, osztrák korona-járadék Vs, 
föidtehermentesitési kölcsön ’/i, 1854-es 
államsorsjegy 1, 1860-as %, 1864-es 2, szerb 
kölcsön 2 írtai javult. Tisza-szegedi kölcsön 
‘/a frttal hanyatlott,

Z á 1 o g 1 e v .e 1 e k  javultak.
B a n k r é s z v é n y e k  közül első 

sorban az o s z t r á k  h i t  e 1 részvény in
gadozott legjobban, naponkint 5—6, sőt 
egyszer 8 forintnyi: elhajlást is előidézve, 
pro saldo azonban, kevés a differencia. így a 
m a g y a r  h i t e l  is 509-ről 500-ra esett, 
majd . ism ét. 507-re'.ugrott. A leszámítoló 
bank részvényei nem, mozognak. A vissza
eséssel ugyan tartották magukat, de a többi 
papir mögött elmaradottnak tekinthető. — 
A jelzálogbank részvényei csodálatos ruga
nyosságot fejtenek ki. Ezen bank mindig
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beszéltet magáról, ma ezt, holnap azt lehet 
hallani suttogni. Majd nagy üzletekre van 
kilátása, majd további emisziót eszközül. 
Pláne most azt suttogják, do kürttel és har
sonával, hogy Lukács Béla az ex keresk. 
miniszter az igazgatóságba belépne. S ez 
mind elég ok arra, hogy részvényei oly 
magasra emelkedjenek, hogy azok a befek
tetett tőke utáni kamatozása ma már a 3% 
körül becsülhető. Hát hol ebben a ráció ? — 
Különféle tökefelemelósi hírek következtében 
a fiumei hitelbanknál is árjavulás kons
tatálható.

T a k a r é k p é n z t á r  és b i z t o 
s i  1 6 részvények kedvező mérleg-hirekre 
kerestettek.

Bánya-papírok, tégla részvények és 
’ különösen m a 1 o m részvények erősen 
kináltattak.

Vasmüvek közül a Rimamurányi azon 
hírre, hogy a brassói vasmüveket tulajdonává 
szándékozik tenni, emelkedett. Ezen hir 
eddig még nem erősittetett meg. Gans 30 
frttal emelkedett.

K ö z l e k e d é s i  é r t é k e k  közt 
az osztrák államvasut még mindig a dekla
rált jó papír. Keresik.

A v i l l a m o s  v á r o s i  v a s ú t  
ismét felkapott favorit. Egy uj szabadalom 
megszerzésének hírére számtalan vevő akad 
és miután ezen pátens több mint 30% áram- 
takarítást vonna maga után, feltehető, hogy 
ezen papírok jóval jelenlegi árfolyamukon 
felül fognak emelkedni.

V a l u t á k  lanyhultak.
Az üzérkedési papírok árfolyama a múlt hét végé 

a következő ingadozást mutatják, *

Alagyar aranyjáradék . ,
„ korona „ . .
„ hitelbank részv. 
„ jelzálogbank „
„ leszámítoló „

Villamos vasat „
Rimamurányi „
Osztrák hitel „
Osztrák m. á. v. „
Déli vasút „

* Tekintettel a  közbejött visszaesésre 
csonyabb árfolyamokat is közöljük.

jan. 11. jan. 15. Jan, 18.
. 124-10 — 124*25 — 124*10
. 99-20 — 99 -------  99*10
. 506*50 — 499*— —- 508 25

296*--  4923/a — 497-25
314*-------308 60 — 313 50
300.--  295*50 — 307.—
2S4.— — 278*50 — 286.—
417*----410*10 — 417.—
402 --------  397*75 — 403 —
106.------ — — 105.—

legala-

1803 Svéd és Norvégia 33
39 Sváje . . . . 109
17 Szerbia . . . 4

248 Spanyolország . 10
314 Törökország . . 2
46 Amerika . . . 350

— Afrika . . . . 5
11 Ausztrália . . 6
5 Kanada . . . 13

30 Japán . . . . 1

— Osztrák-magyar szabadalmak.
Az *893. évi jelentés szerint Ausztria-Magyar- 
országban összesen 4985 szabadalom enge
délyeztetett. Ezekből csak 1928 belföldi 
találmány, míg körülbelül % rész vagyis 
3057 külföldi — A belföldi találmányok 
majdnem csak fele 800 Bécs városára jut, 
A külföldi között pedig Németország maga 
1803 találmánynyal szerepel, tehát nem 
sokkal kevesebbel, mint az egész belföld. — 
A külföldi találmányok részletezve a „M. 
Szabadalmi Közlöny* szerint igy oszla
nak meg:
Németország 
Belgium . .
Dánia . . .
Franciaország 
Nagybrittánia 
Olaszország 
Luxenburg .
Németalföld 
Románia 
Oroszország

— A  délvidéki gazdák hitelbank 
részvénytársasága. Mindennemű ellen
ségeskedéssel küzdve, de helyt állva a leg
súlyosabb ellenhatásoknak, megteremtik a 
nagy bankok és a börze segedelme nélkül 
a délvidéki g a z d á k  a „Gazdasági takarék- 
és hitelbank részvénytársaságot*, melynek 
alakuló közgyűlését most tűzték ki e hó 
28-án. Ha végig tekintünk az alapítók 
választmányának névsorán.rögtön szemünkbe 
ötlik hiánya azoknak a „gründoló* uraknak, 
a kik különben mindenütt találhatók, a hol 
sápra kilátás van és rögtön tisztában va
gyunk a névsorból, hogy itt gazdák, lel
készek és a jó ügyért buzgólkodó egyének 
állottak össze, kik közt ott látjuk Z ichy  
Nándor grófot, Asbóth  János, G yitrky  
Ábrahám gróf, W ittm a im  János, Schiiffer  
Dezső, S za p d ry  László gróf orsz. kép
viselőket. Nagyon helyesen van, hogy ily 
elemek egy nagy intézet létesítése ügyében 
találkoztak, és hogy immár egyesültek a 
Délvidék gazdái e nagyobbszabásu műve
lethez. Nem kell megütköznünk azon, hogy 
az intézmény „részvénytársaság" alakjában 
létesül, mert mi ebben az esetben nem lát

juk a nyerészkedés célzatát, de igenis a 
szövetkezés eszméjének hóditó erejét (á.)

— A  ceorna-pápai vasút finan
szírozási és építési szerződősét e hó 14-én 
délelőtt írták alá Budapesten.

— Vetőmagvak. (M authner Ödön 
tudósítása ). A változó, részben enyhe 
időjárás e héten a  forgalmat annyiban be
folyásolta, hogy o tt hol a szükséglet nagyobb, 
a fedezésről részben már gondoskodnak. 
Különösen áll ez a  herefélékre nézve, lóhe
réből meglehetős mennyiségek vásároltattak, 
úgyszintén az ismertebb faj takarmányrépa 
magvaknak is jó kelendősége van. Ezen 
cikk nagyon különböző áron lesz ajánlva, 
minek nyitja az, hogy a  tavalyi gyakori eső
zések által a répamag‘/s-rósze csak 50—G0"/o 
csiraképes és csak %része olyan, mint iga
zán jó magnak kell lenni t. i. 95 legkeve
sebb 85% csiraképes. A kiviteli forgalom 
ilyenkor, midőn a belföldi már kezdetét ve
szi, vajmi lassan mozog és egészben néhány 
kisebb tétel lóheremagra szorítkozott Bük
köny és baltacím iránt némi érdek mutat
kozik.

Jegyzések 100 kilónként Budapesten:
Lucerna 35— 50 frt.
Lóhere, bánáti 55—62 frí.
Lóhere, tiszavidéki 62—6h ín .
Lohere, erdélyi 55—63 írt.
Tavaszi bükköny 6.80— 7 ::*t.
Baltacím 11—11.5o irt.
Muharmag 14— 15 írt.

— Heremagvak plombázása. A
budapesti m. kir. állami vetömagvizsgáló 
állomás az 1894/95. idényben f. évi január 
hó 9-ig az alább megnevezett magkeresko- 
dök és termelők számára a  következő menv- 
nyiségü velőmagvakat plombázla b e : 
Mauthner Ödön Budapest 1005 710 1715
Ullmann Károly „ 82 155 247
Krammer Lipót „ 129 83 212
Haldek Ignác „ 107 64 191
Magy. mezőg. szöv. „ 107 72 179
Gróf Teleki Arvéd, Brassó — 178 178
Lederer testvérek, T.-Kurt 2 156 158
Deutsch Gyula Budapest 100 — 100
Szávoszt Alfonz „ 64 64
Frommer H. A, utóda „ 4 6 — 46
Nöthling Vilmos „ 17 19 36

Összesen 1669 1457 3126

Székesfej'érvár, 0 "  
Iskola-utca, salát láz. Tőzsdei megbízásokat 

yoá an  eá dzéféttó ftieleéeien

Lustig Miksa,
bank és váltóháza Budapesten,

Váczi'korát 43.

Megbízható informdeziók.

TELEFON 1070. •  ALAPITTAT0TT 1885.

STEIMGER SÁNDOR divat-, vászon- és fehérnemü-űztetében. a 
legjutányosabb és legszolidabb kiszolgálás

Székesfehérvár. Hádor-utea 19. tejes-köz sarkán.
Farsangi cikkek nagy választékban. Téli áruk fél áron kaphatók.

Mintákat hármpnfvp. küldő1'
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FKJERMEGYEI NAPLÓ. 1895. január 21.

Vuiti netetreii!
Székesfejérvárról Budapest felé:

Reggel 4 6. 24 p. személyvonat iádul 
Reggel 6 6. 15 p, vegyesvonat indul 
D élelőtt 8 6. 49 p. gyorsvonat indul 
Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Este 6 6. 8 p. személyvonat indul

Sz.-Fejérvárról Nagy-Kanizsa felé:

Délelőtt 9 6. 26 p. személyvonat indul 
Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 
Este 9 óra 17 p. gyorsv. indul 
Éjjel 11 óra 43 perczkor indul

Székesfejérvárról Veszprém fe lé :

Délelőtt 9 óra 34 p. indul személyv 
Déluán 1 óra 34 perckor indul 
Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul

O R G O N A - G Y Á R .
RIEGER TESTYÉREK

BUDAPEST, VII. KERÜUST, GARAY-UTCA 48. SZ. 
(SAJÁT HÁZÁBAN.)

B M * Az orgona-gyár fiókja Jágerndoríban. " M ®
Ezen gyár jó és olcsó templomi orgonákat szállít elismert művészi kivitellel. 

Magyarországban a gyár 20 éves fenállása óta több mint 150 uj orgonát építtetett, 
melyek közül kiemeljük: Budapest föplébánia, lipótvárosi bazilika, kapucinus-templom, 
angolkisasszonyok temploma, tót evang. és német ref. templom, a  szepesváraljai és 
beszterozebányai székesegyházak; továbbá Rózsahegy, Selmeczbánya, Körmöczbánya 
Igló, Sátoralj a-Uj hely, Őrmező, Kőszeg, Sopron, Szász-Sebes, Modor, Breznóbánya, 
Késmárk, Liptö-Szent-Miklós stb.

Több mint 300 orgonát szállítottunk, azok között igen gyönyörű szerkeze
teket Ausztriába és más államokba.

Orgona katalógusok Ingyen.

Hirdetések
a »F ejérm egyei N a p im  részére  fö lvé te tn ek

Márián György könyvnyomdájában
S Z É K E S - F E H É R V Á R ,  S Z . - I S T V Á W - T É R  1 . S Z Á M .

Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdájában Székesfejérvárott




